
ROMÂNIA          
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.48/2015 * 
privind aprobarea bugetului local al 

Municipiului Hunedoara pe anul 2015 și a estim ărilor pe anii 2016-2018 
 

 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin 
care se propune aprobarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 
2015 și raportul de specialitate al Direcţiei Economice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primăriei Municipiului Hunedoara și Raportul ordonatorului de 
credite; 

Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului 
Hunedoara, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement; 

În baza adresei nr.1549/23.01.2015 a Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Hunedoara și a Hotărârii Guvernului României nr.14/14.01.2015 privind 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor din cota de 18,5% din 
impozitul pe venit și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale; 
 În baza Deciziei nr.1/23.01.2015 a Șefului administrației finanţelor publice a 
judeţului Hunedoara comunicată prin adresa nr.1749/27.01.2015 precum și a 
Deciziei nr.2/26.01.2015 a Șefului administrației finanţelor publice a judeţului 
Hunedoara comunicată prin adresa nr.1638/26.01.2015  
 Ținând cont de prevederile Ordinului comun al Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice nr.159/14.01.2015 și al Ministerului Finanțelor 
Publice nr.38/14.01.2015 privind aprobarea nivelului maxim al cheltuielilor de 
personal aferent bugetului centralizat al unităților administrativ - teritoriale pe anul 
2015;  
 Având în vedere Scrisoarea – Cadru nr.417563/12.08.2014 privind 
contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe 
anul 2015 şi a estimărilor pentru anii 2016-2018, precum şi limita sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2015 nr.186/2014; 

                                                 
*  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi “pentru“, art.1-16 vot liber exprimat 19 voturi “pentru”;   
  Cvorumul necesar pentru adoptare, votul  majorității consilierilor  în funcție. 
 
 
 



 Potrivit art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”a”  şi ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1 -Se aprobă bugetul local al Municipiului Hunedoara pe anul 2015, 
conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, astfel: 
-venituri: 151.646,27 mii lei  din care - sectiunea funcționare: 73.939,53 mii lei; 

              -sectiunea dezvoltare:77.706,74 mii lei; 
-cheltuieli:153.313,64 mii lei  din care - sectiunea funcționare:73.939,53 mii lei; 

            - sectiunea dezvoltare: 79.374,11 mii lei; 
cu nu deficit de 1.667,37 mii lei   finanțat din excedentul anului 2014. 
 Art.2 -Se aprobă estimările pentru anii 2016-2018 ale bugetul local al 
Municipiului Hunedoara, pe baza indicatorilor macroeconomici stabiliți prin 
Scrisoarea – Cadru nr.417563/12.08.2014 a Ministrului Finanțelor Publice precum 
și prin adresa nr.1549/2015 a Administrației Finanţelor Publice a Judeţului 
Hunedoara, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, astfel: 

Pentru anul 2016: -venituri: 95.890,00 mii lei din care 
 - sectiunea funcționare: 76.082,00 mii lei; 

     -sectiunea dezvoltare: 19.808,00 mii lei; 
          -cheltuieli: 95.890,00 mii lei din care 

 - sectiunea funcționare: 76.082,00 mii lei; 
     -sectiunea dezvoltare: 19.808,00 mii lei. 
Pentru anul 2017: -venituri: 96.160,00 mii lei din care 

 - sectiunea funcționare: 76.293,00 mii lei; 
     -sectiunea dezvoltare: 19.867,00 mii lei; 

          -cheltuieli: 96.160,00 mii lei din care 
 - sectiunea funcționare: 76.293,00 mii lei; 

     -sectiunea dezvoltare: 19.867,00 mii lei; 
  Pentru anul 2018: -venituri: 96.358,00 mii lei din care 

  - sectiunea funcționare: 76.450,00 mii lei; 
      -sectiunea dezvoltare: 19.908,00 mii lei; 

           -cheltuieli: 96.358,00 mii lei din care 
  - sectiunea funcționare: 76.450,00 mii lei; 

      -sectiunea dezvoltare: 19.908,00 mii lei. 
Art.3 -Se aprobă programul de investiţii pe anul 2015, cu finanţare din 

bugetul local al Municipiului Hunedoara, în sumă de 69.929,79 mii lei conform 
anexei nr.2. 

Art.4 -Se aprobă programul de evenimente pe anul 2015, cu finanţare din 
bugetul local al Municipiului Hunedoara, în sumă de 1576,45 mii lei conform 
anexei nr.3. 

Finanțarea evenimentelor pe anul 2015 se va fundamenta și aproba lunar 
pentru luna următoare, pe baza de deviz estimativ, prin Hotărâre a Consiliului 
Local. 
 Art.5 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Colegiului Economic” Emanuil 
Gojdu” Hunedoara, în sumă de 7.135,14 mii lei conform anexei nr.4. 
 Art.6 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Colegiului Tehnic “Matei Corvin” 
Hunedoara în sumă de 10.958,70 mii lei conform anexei nr.5. 



 Art.7 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Colegiului de Informatică “Traian 
Lalescu” Hunedoara în sumă de 3.238,80 mii lei conform anexei nr.6. 
 Art.8 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Colegiului Național “Iancu de 
Hunedoara” în sumă de 6.174,18 mii lei conform anexei nr.7. 
 Art.9 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Liceului Tehnologic „ Constantin 
Bursan”  Hunedoara în sumă de 2.587,18 mii lei conform anexei nr.8. 

Art.10 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Scolii Gimnaziale nr.1  
Hunedoara în sumă de 2.903,96 mii lei conform anexei nr.9. 

Art.11 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Scolii Gimnaziale nr.2    
Hunedoara în sumă de 2.764,33 mii lei conform anexei nr.10. 
 Art.12 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Grădiniţei cu Program Prelungit  
nr.1 Hunedoara în sumă de 2.045,00 mii lei conform anexei nr.11. 
 Art.13 – Se aprobă Bugetul pe anul 2015 al Grădiniţei „Dumbrava 
Minunată” Hunedoara în sumă de 2.432,40 mii lei conform anexei nr.12. 

Art.14 -Se aprobă programul anual de achiziții publice pentru anul 2015, 
aprobat prin Dispoziția nr.3363/2014 privind aprobarea proiectului programului 
anual de achiziții publice pentru anul 2015 a primarului municipiului Hunedoara,  
conform anexei nr.13. 
  Art.15-Anexele nr.1 - 13 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.16-Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 
Consiliului Judeţean Hunedoara, Primarului, Secretarului, Direcției juridice,  
Direcţiei economice, Direcţiei tehnice, Direcției Resurse Umane, Biroului Proiecte 
cu Finanțare Internațională și Achiziții Publice, Legalitate și Acțiuni în Instanță și 
se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet  
www.primariahd.ro. 
 
 
 

Hunedoara, la 13.02.2015 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Fărcaș Bianca Magdalena 

 
 
 
 

               CONTRASEMNEAZA SECRETAR, 
               Aurel – Raţă Bugnariu 
 
 


